
               

 

 

 

Übersicht der Ansprechpersonen für Ausbildungsstellen der Pflichtstation Verwaltung sowie Wahlstation für 

Rechtsreferendare (w/m/d) nach § 21 JAO 

 

Verwaltungen  Ansprechpersonen 
   

Senatsverwaltungen:   

   

Senatsverwaltung für Inneres und Sport  Herr Christopher Reimer 

Klosterstr. 47, 10179 Berlin 

Tel.: (030) 90223 1143 

E-Mail: christopher.reimer@seninnds.berlin.de 

   

Senatsverwaltung für Finanzen  Frau Manuela Griesmüller 

Klosterstr.  59, 10179 Berlin 

Tel.: (030) 9020 2236 

E-Mail: manuela.griesmueller@senfin.berlin.de 

https://www.berlin.de/sen/finanzen/ueber-uns/karriere/referendariat/artikel.967789.php 

mailto:manuela.griesmueller@senfin.berlin.de


   

Finanzämter 

 

 

 https://www.berlin.de/sen/finanzen/ueber-uns/karriere/referendariat/artikel.967789.php 

 

https://www.berlin.de/sen/finanzen/steuern/finanzaemter/zustaendigkeit-finden/ 

 

   

Senatsverwaltung für Gesundheit, Pflege und 

Gleichstellung 

 Frau Andrea Beeg 

Oranienstr. 106, 10969 Berlin 

Tel.: (030) 9028 2886 

E-Mail: Andrea.Beeg@SenGPG.Berlin.de 

   

Senatsverwaltung für Integration, Arbeit und 

Soziales 

 Frau Sabrina Passow 

Oranienstr. 106, 10969 Berlin 

Tel.: (030) 9028 1217 

E-Mail: Sabrina.Passow@SenIAS.berlin.de 

   

Senatsverwaltung für Justiz, Verbraucherschutz 

und Antidiskriminierung 

 Frau Simone Will 

Salzburger Str. 21-25, 10825 Berlin 

Tel.: (030) 9013 3252 

E-Mail: simone.will@senjustva.berlin.de 

   

Senatsverwaltung für Kultur und Europa  Frau Carola Riegner 

Brunnenstr. 188-190; 10119 Berlin 

Tel.: (030) 90228 833 

E-Mail: carola.riegner@kultur.berlin.de   

   

Senatsverwaltung für Stadtentwicklung und 

Wohnen 

 Herr Rosenthal 

Tel.: (030) 90139 4137 

E-Mail: Rechtsreferendariat@sensw.berlin.de 

https://www.berlin.de/sen/finanzen/ueber-uns/karriere/referendariat/artikel.967789.php
https://www.berlin.de/sen/finanzen/steuern/finanzaemter/zustaendigkeit-finden/
mailto:Rechtsreferendariat@sensw.berlin.de


https://www.stadtentwicklung.berlin.de/service/ausbildung/referendariat/de/juristisch.shtml 

   

Senatsverwaltung für Umwelt, Verkehr und 

Klimaschutz 

 Frau Stefanie Finke 

Tel.: (030) 9025 1890 

E-Mail: Stefanie.Finke@SenUVK.berlin.de 

   

Senatsverwaltung für Wirtschaft, Energie und 

Betriebe 

 Frau Petra Riedel 

Martin-Luther-Str. 105, 10825 Berlin 

Tel.: (030) 9013 7468 

E-Mail: petra.riedel@senweb.berlin.de 

   

Senatsverwaltung für Bildung, Jugend und Familie  Frau Carolina Mannke 

Bernhard-Weiß-Str. 6-8, 10178 Berlin 

Tel. (030) 90227 6454 

E-Mail: carolina.mannke@senbjf.berlin.de   

   

   

Bezirke:   

   

Bezirksamt Lichtenberg von Berlin  Frau Stefanie Hafermalz  

Alt-Friedrichsfelde 60, Haus 1, 10315 Berlin  

Tel. (030) 90296 6822 

E-Mail: stefanie.hafermalz@lichtenberg.berlin.de 

   

Bezirksamt Marzahn Hellersdorf von Berlin 

 

 Herr Matthias Reuschel 

Tel.: (030) 90293 2130 

E-Mail: Praktikum@ba-mh.berlin.de 

   

   



Bezirksamt Neukölln von Berlin Matti Karasch 

Karl-Marx-Straße 83, 12040 Berlin 

Tel.: (030) 90239 1224 

E-Mail: Matti.Karasch@bezirksamt-neukoelln.de 

   

Bezirksamt Mitte von Berlin  Frau Dr. Bettina Brunst (Rechtsamt) 

Rathaus Tiergarten  

Mathilde-Jacob-Platz 1,10551 Berlin 

Tel.: (030) 9018 32207  

E-Mail: bettina.brunst@ba-mitte.berlin.de   

   

Bezirksamt Spandau von Berlin  Frau Katrin Zickert (Rechtsamt) 

Carl-Schurz-Str. 2/6, 13597 Berlin 

Tel.: (030) 90279 2207 

Durchwahl Geschäftsstelle: - 2308 

E-Mail: rechtsamt@ba-spandau.berlin.de  

   

Bezirksamt Pankow von Berlin  Frau Carola Dahl 

Postanschrift: 

13062 Berlin 

Tel: (030) 90295 2439 

E-Mail: carola.dahl@ba-pankow.berlin.de 

   

Bezirksamt Reinickendorf von Berlin  Herr Frank Wüpper 

Tel. (030) 90294 2207 

E-Mail: frank.wuepper@reinickendorf.berlin.de  

Herr Daniel Dreher 

Tel.: (030) 90294 2345 

E-Mail: daniel.dreher@reinickendorf.berlin.de  



   

Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf 

 

 Herr Schwerdtfeger 

Otto-Suhr-Allee 100, 10585 Berlin 

Tel. (030) 9019 18160 

Email: ausbildung@charlottenburg-wilmersdorf.de 

 

Herr Lüning  

Tel.: (030) 9019 18161  

E-Mail: ausbildung@charlottenburg-wilmersdorf.de 

 

 

   

Bezirksamt Friedrichshain-Kreuzberg von Berlin  Herr Baasen (Rechtsamt) 

Frankfurter Alle 35/37, 10247 Berlin 

Tel.: (030) 90298 2207 

E-Mail: Heinrich.Baasen@ba-fk.berlin.de 

   

   

Weitere Behörden:   

   

Der Regierende Bürgermeister von Berlin - 

Senatskanzlei  

 Frau Sabine Schwithal 

Jüdenstr. 1; 10178 Berlin 

Tel.: (030) 9026 2134  

E-Mail: Sabine.Schwithal@senatskanzlei.berlin.de 

   

Berliner Beauftragte für Datenschutz und 

Informationsfreiheit  

 
 

 Frau Laima Nicolaus 

Friedrichstr. 219, 10969 Berlin 

Tel.: (030) 13889 213  

E-Mail: nicolaus@datenschutz-berlin.de 

mailto:ausbildung@charlottenburg-wilmersdorf.de
mailto:ausbildung@charlottenburg-wilmersdorf.de


 

   

Rechnungshof von Berlin 

 

 Ines Nikolajewski 

Alt Moabit 101 c-d, 10559 Berlin 

Tel.: (030) 886 13 401 

E-Mail: INikolajewski@rh.berlin.de 

   

Verwaltung des Abgeordnetenhauses von Berlin  Frau Christine Jähring 

Niederkirchnerstr. 5, 10117 Berlin-Mitte  

Tel: (030) 2325 11 22  

E-Mail: Christine.Jaehring@parlament-berlin.de 

   

Berliner Feuerwehr 

 

 Frau Anja Waechter 

Voltairestr. 2, 10179 Berlin  

Tel.: (030) 387 10 861 

E-Mail: anja.waechter@berliner-feuerwehr.de 

 

Polizei Berlin  E-Mail: praktika-berufsinteressierte@polizei.berlin.de 

   

   

Landesbehörden:   

   

Landesamt für Bürger- und 

Ordnungsangelegenheiten 

 Herr Andreas Hastreiter 

Friedrichstr. 219, 10969 Berlin 

Telefon: (030) 90269 1231 

E-Mail: andreas.hastreiter@labo.berlin.de 

   

 

 

  

mailto:anja.waechter@berliner-feuerwehr.de


Landesamt für Flüchtlingsangelegenheiten (LAF) Frau Gildemeister 

Darwinstr. 14-18, 10589 Berlin 

Tel.: (030) 90225 2594  

E-Mail: Aus-und-Fortbildung@laf.berlin.de  

   

Landesamt für Einwanderung (LEA)  Herr Björn Wulff  

Friedrich-Krause-Ufer 24, 13353 Berlin 

Tel.: (030) 90269 4015  

E-Mail: fortbildung@lea.berlin.de 

 

Frau Melanie Behling  

Tel.: (030) 90269 4031  

E-Mail: fortbildung@lea.berlin.de 

 

 

   

Landesverwaltungsamt Berlin 

 

 Frau Gerlinde Hermeking 

Tel: (030) 90139 6044 

E-Mail: Gerlinde.Hermeking@lvwa.berlin.de 

   

Landesamt für Gesundheit und Soziales 

 

 Frau Rominski 

Turmstr.  21, 10559 Berlin 

Tel.: (030) 90229 1627 

E-Mail: katrin.rominski@lageso.berlin.de 

   

Landesamt für Arbeitsschutz, Gesundheitsschutz 

und technische Sicherheit Berlin – LAGetSi –  

 

 Herr Klaus Bittighöfer 

Turmstr. 21, 10559 Berlin 

Telefon: (030) 90 2545 502  

E-Mail: klaus.bittighoefer@lagetsi.berlin.de oder rechtsstelle@lagetsi.berlin.de 

mailto:fortbildung@lea.berlin.de
mailto:fortbildung@lea.berlin.de
mailto:rechtsstelle@lagetsi.berlin.de


 

Landesarchiv  Herr Nolte 

Tel.: (030) 90264 204 

E-Mail: nolte@landesarchiv.berlin.de 

 


